1

2020 年５月 12 日

各 位
会 社 名 メドピア株式会社
代表者名 代表取締役社長 石見 陽
   （コード：6095、東証マザーズ）
問合せ先 執行役員 経営企画部長 平林  利夫

   （TEL．03-4405-4905）

日医工株式会社との合弁会社設立を伴う業務提携に関するお知らせ

当社は、2020 年５月 12 日開催の取締役会決議において、日医工株式会社（本社：富山県富山市、代表取締

役社長：田村 友一、以下日医工）との間で、クリニックと患者を繋ぐかかりつけクリニック支援サービス

「kakari for clinic」の提供を今秋に開始することを目的として、合弁会社を設立を伴う業務提携契約を締

結することといたしましたので、お知らせいたします。

１．業務提携の理由

高齢化の進展などにより、患者の生活習慣や過去の病歴を把握し、適切な診療や保健指導を行う「かかりつ

け医」の役割がますます重要となっています。一方で、その役割を十分に果たすためには、通院後の状況確認

や予防接種時期の通知などの個別のコミュニケーションから、地域の疾病流行状況などの情報発信に至るまで、

クリニックと患者さんが適切にコミュニケーションをとれる仕組みが必要となります。

 当社は、2019 年６月にかかりつけ薬局化支援サービス「kakari」を開始し、調剤薬局が「かかりつけ薬

局」として求められる役割を発揮することで、患者さんから選ばれる薬局になることを支援してまいりました。

さらに 2019年 11月には日医工と業務提携を行い、薬局向けに「kakari」の共同拡販を行っております。

こうした背景のもと、両社はこれまで培ってきた知見を基に、互いの経営資源を活用した新たな医療機関向

け事業の共同展開について継続的に検討し、地域のクリニックと患者さんのコミュニケーションの円滑化を支

援するサービスを展開していくことが有用であるとの結論に至りました。

この度開始する「kakari for clinic」では、クリニックと患者さんを繋ぐチャット機能や、即時性の高い

情報発信が簡単に出来るクリニック PR 機能を提供することで、クリニックと患者さんの円滑なコミュニケー

ションを支援いたします。また、患者さんの負担となる待ち時間の軽減や、待合室での 2次感染リスクの軽減

を図るために、アプリ・HP 双方から時間帯予約が出来る機能や、近日リリース予定の「first call for オン

ライン診療」を「kakari for clinic」に内包しオンライン診療に対応することも予定しています。

さらに、かかりつけ薬局化支援サービス「kakari」との連携により、診察から服薬指導までをつなぐ一気通

貫のサービスへ発展させることで、「kakari」加盟医療機関（クリニック/薬局）の拡大並びに患者基盤の早期

確立を実現させるとともに、その基盤を活用した新たな事業の立ち上げを目指してまいります。

2

２．業務提携の内容等

(１) 業務提携の内容

両社の共同事業として、地域に根差したクリニックが、患者や家族の日常的な診療や健康管理を担う

「かかりつけ医」としての機能を果たすサポートを行うサービスである「kakari for clinic」を 2020

年秋頃に開始いたします。当社及び日医工がそれぞれ出資し、「kakari for clinic」のマーケティング

活動及びカスタマーサポート業務等を展開する合弁会社を設立いたします。

(２) 合弁会社の概要

（１） 名 称 未定

（２） 所 在 地 未定

（３） 代表者の役職・氏名 未定

（４） 事 業 内 容
「kakari for clinic」のマーケティング活動及びカスタマーサポー

ト業務等

（５） 資 本 金 10百万円（資本準備金を含む）

（６） 設 立 年 月 日 2020年９月頃（予定）

（７） 決 算 期 ３月

（８） 純 資 産 10百万円

（９） 総 資 産 10百万円

（10） 出 資 比 率 日医工株式会社：66％、メドピア株式会社：34％

(３) 合弁会社の業績の見通し

合弁会社の 2021 年月３期における業績は軽微であると見込んでおりますが、今後当社の連結業績見

通しに影響があることが判明した場合には、速やかに開示いたします。

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 日医工株式会社

（２） 所 在 地 富山県富山市総曲輪一丁目 6番 21

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田村 友一

（４） 事 業 内 容 医薬品、医薬部外品、その他各種薬品の製造販売輸出入等

（５）
資 本 金

(2020 年 3 月末日現在)
233億 60百万円

（６） 設 立 年 月 日 1965年 7月 15日

（７）
大株主び持株比率

(2020 年 3 月末日現在)

株式会社ＴＡＭＵＲＡ 7.09%

株式会社北陸銀行 4.41%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 4.02%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９） 3.89%

株式会社拓 3.31%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係
2019 年 11 月 12 日付で締結した業務提携契約に基づ

く取引があります。

関連当事者への

該 当 状 況

当社の関連当事者には該当しません。また、当該会

社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には

該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（国際会計基準）

3

決算期 2017年 3月期 2018年 3月期 2019年 3月期

資 本 合 計 83,171百万円 87,542百万円 116,323百万円

資 産 合 計 268,900百万円 278,364百万円 306,838百万円

１ 株 当 た り 親 会 社

所 有 者 帰 属 持 分
1,478.45円 1,550,65円 1,825.00円

売 上 収 益 149,263百万円 164,717百万円 166,592百万円

営 業 利 益 6,385百万円 10,301百万円 8,223百万円

税 引 前 利 益 5,963百万円 9,067百万円 8,903百万円

親 会 社 の 所 有 者 に

帰 属 す る 当 期 利 益
4,796百万円 8,070百万円 6,864百万円

基 本 的 １ 株 当 た り

当 期 利 益
84.24円 143.19円 115.46円

１ 株 当 た り 配 当 金 30.00円 30.00円 30.00円

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020年５月 12日

（２） 契 約 締 結 日 2020年５月 12日

（３） 事 業 開 始 日 2020年９月（予定）

５．今後の見通し

本合弁会社設立による 2020年 ２ 月 13 日に公表いたしました 2020 年９月期連結業績予想に与える影響

は軽微です。業績予想に変更が生じる場合には、速やかに開示いたします。

以上

（参考）2020年９月期連結業績予想（2020年２月 13日公表分）及び 2019年９月期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

2020年９月期

連結業績予想
5,200百万円 820百万円 800百万円 520百万円

2019年９月期実績 3,045百万円 558百万円 554百万円 394百万円